Муниципальное казенное учреждение

Управление образования администрации Калтанcкого городского округа

ПРИКАЗ

от 05.09.2018           № 425

О подготовке к празднованию

300-летия образования Кузбасса

В целях подготовки и проведения мероприятий, посвященных

празднованию 300-летию образования Кузбасса

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить состав организационного комитета по подготовке к

празднованию 300-летия образования Кузбасса (приложение 1).

2. Утвердить план мероприятий по подготовке к празднованию 300-

летия образования Кузбасса (далее – план) (приложение 2).

3. Руководителям образовательных организаций обеспечить

выполнение плана и внесение предложений по его корректировке в случае

изменения ситуации по подготовке и проведению празднования 300-летия

образования Кузбасса.

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на

заместителя начальника МКУ УО Азанову О. А.

Начальник

Управления образования      Н. В. Плюснина

Азанова Ольга Александровна

8 (384-72) 3-32-31

8 (961) 862-6999

2

Приложение 1

к приказу МКУ УО

от 05.09.2018 № 425

Состав

организационного комитета по подготовке

к празднованию 300-летия образования Кузбасса

Плюснина Н. В.,

начальник МКУ УО, председатель организационного комитета

Азанова О. А.,

заместитель начальника МКУ УО, заместитель председателя

организационного комитета

Дунина Г. С.,

заведующая сектором общего образования МКУ УО

Лунцова О. В.,

заведующая сектором дошкольного образования МКУ УО

Гееб Н. Н.,

заведующая сектором инклюзивного образования МКУ УО

Ворошилова Н. И.,

заведующая методическим сектором МКУ УО

Загайнова Л. Ю.,

заведующая сектором воспитательной работы МКУ УО

Акбаралиева А. С.,

заведующая сектором комплексной безопасности и мобилизационной

подготовки МКУ УО

Кабанова О. М.,

председатель Калтанской городской организации профсоюза

работников образования и науки РФ

Конурина О. Н.,

директор МБОУ «ООШ № 29», председатель совета директоров

общеобразовательных организаций Калтанского городского округа

Корчагина О. Н.,

заведующая МАДОУ ЦРР – Детский сад «Планета детства»,

председатель совета заведующих дошкольными образовательными

организациями Калтанского городского округа

по согласованию:

Меркулова М. А.,

 директор МКУ Управление культуры

Плахотская О. Н.,

начальник МКУ УМПиС

Пирятинская М. Г.,

председатель городского родительского комитета

Плюснина Н. А.,

председатель первичной ветеранской организации «Образование»

3

Приложение 2

к приказу МКУ УО

от 05.09.2018 № 425

План

мероприятий по подготовке к празднованию

300-летия образования Кузбасса

№ Мероприятия Ответственные Сроки

1. Организационные мероприятия

1.2  Заседание организационного комитета по

подготовке мероприятий, посвященных 300-

летию образования Кузбасса

МКУ УО 1 раз в

квартал

2019-2021 гг.

2. Редакционно-издательские мероприятия,

публикации в средствах массовой информации

2.1 Создание и ведение на официальных сайтах

образовательных организаций рубрики

«Кузбассу – 300 лет!»

МКУ УО Постоянно

2019-2021 гг.

2.2 Участие в создании книги к юбилею г. Калтан МКУ УО

МКУ УК

Январь-май

2019 г.

2.3 Подготовка публикаций для городской газеты

«Калтанский вестник» о ходе по подготовке к

празднованию 300-летия Кузбасса

МКУ УО

МКУ УК

2019-2021 гг.

2.4 Работа пресс-центров образовательных

организаций по освещению мероприятий к

60-летию г. Калтан и 300-летию Кузбасса

ОО 2019-2021 гг.

2.5 Выпуск тематических школьных газет,

школьные радиовыпуски

ООО 2019-2021 гг.

3. Мероприятия по увековечиванию памяти выдающихся людей

Калтанского городского округа

3.1 Присвоение школе № 1 имени воина-

интернационалиста М. Ю. Топоровского

МБОУ «СОШ

№ 1»

Февраль

2019 г.

3.2 Присвоение школе № 2 имени П. И.

Каминского

МАОУ «СОШ

№ 2»

Май 2020 г.

3.3 Акция «Вершине имя Героя Советского

Союза Хорькова М. Г.»

МАОУ «СОШ

№ 2»

Июнь-август

2019 г.

3.4 Восхождение к вершине Героя Советского

Союза В. А. Гнедина в Кузнецком Алатау

МБОУ «ООШ

№ 18»

Июнь-август

2019 г.

4. Торжественные мероприятия, форумы, приемы

4.1  Муниципальный педагогический форум

«Апрельские встречи»

МКУ УО 22.04.2021

4.2  Кузбасс – жемчужина Сибири: открытие

музея школы № 2

МАОУ «СОШ

№ 2»

2020 г.

4.3  Торжественный прием в ряды ЮНАРМИИ МБОУ ДО ДДТ 2019-2021 гг.

4

4.4  Сбор-отчет школьных поисковых отрядов МБОУ ДО ДДТ

МКУ УК

Май 2019-

2021 гг.

4.5  Участие в муниципальном торжественном

приеме, посвященном 300-летию образования

Кузбасса

МКУ УО

МКУ УК

МКУ УМПиС

Июль 2021 г.

5. Выставки, презентации, акции, встречи

5.1  Участие в областной акции «Люби и знай

родной Кузбасс!»

МБОУ ДО ДДТ 2019-2021 гг.

5.2  Акции: «Сделано в Кузбассе», «Добрые дела

для любимого края»

МБОУ «СОШ

№ 1»

2019-2021 гг.

5.3  Акция «Узнай о первоцветах Кузбасса» МАОУ «СОШ

№ 2»

2018-2021 гг.

5.4  Акция «Моя Родина – Кузбасс» МБОУ «ООШ

№ 18»

2018-2021 гг.

5.5  Встречи с интересными людьми МКУ УО

МКУ УК

МКУ УМПиС

ОО

2019-2021 гг.

5.6  Социально значимый проект «Город добра» МБОУ «СОШ

№ 30»

2019 г.

5.7  Акции «Символика Кемеровской области»,

«История Калтана в лицах»

МБОУ «СОШ

№ 30»

2019-2021 гг.

5.8  Фестиваль национальных культур Кузбасса

«Мы живем в семье единой!»

МАОУ «СОШ

№ 2»

2020 г.

5.9  Фестиваль «Школьная весна» МБОУ «СОШ

№ 30»

2021 г.

5.10  Фестиваль «Калтан театральный!» МБДОУ № 37 31.01.2019

5.11  КТД «Кузбасс творческий» МБОУ «СОШ

№ 1»

2021 г.

5.12  Экскурсии в музей-заповедник «Томская

писаница»

МБОУ «ООШ

№ 18»

2020-2021 гг.

5.13  Интерактивный проект «Wiki-Kuzbass» МБОУ ДО ДДТ 2018-2019 гг.

5.14  Выставка декоративно-прикладного

творчества педагогов, родителей, детей

«Родному краю посвящается»

ДОО Сентябрь-

ноябрь 2020

г.

5.15  Юнармейские сборы МБОУ ДО ДДТ Май 2021 г.

5.16  Водный поход по р. Малый Тумуяс-Уса с

первопрохождением р. Малый Тумуяс

МБОУ ДО ДДТ Июнь-июль

2021 г.

5.17  Выставка семейных фотографий «Я – житель

Кузбасса»

ДОО Май-июль

2021 г.

6. Просветительская работа

6.1  Реализация курсов внеурочной деятельности:

5

6.1.1 Я люблю Кузбасс, 5-9 классы

История Кузбасса в лицах, 8-9 классы

Край, в котором я живу, 1-4 классы

МБОУ «СОШ

№ 1»

2018-2021 гг.

6.1.2 Историческое краеведение, 7 классы

Зеленая лаборатория, 5-6 классы

Биоквантошка, 1-4 классы

МАОУ «СОШ

№ 2»

2018-2021 гг.

6.1.3 Здесь Родины моей начало, 5-7 классы

Юные краеведы, 3-4 классы

МБОУ «ООШ

№ 18»

2018-2021 гг.

6.1.4 Здесь Родины моей начало, 5-7 классы

Юные краеведы, 3-4 классы

МБОУ «ООШ

№ 29»

2018-2021 гг.

6.1.5 Начала туризма и краеведения, 1-4 классы

Основы туризма и краеведения, 5-9 классы

МБОУ «СОШ

30»

2018-2021 гг.

6.2  Реализация программ дополнительного

образования:

6.2.1 Азбука туризма

Школьный музей

Журналистика

МБОУ «СОШ

№ 1»

2019-2021 гг.

6.2.2 Историческое краеведение Кузбасса МАОУ «СОШ

№ 2»

2018-2019 гг.

6.2.3 Юные краеведы МБОУ «СОШ

№ 30»

2018-2019 гг.

6.2.4 Юный геолог

Экологическое краеведение Кузбасса

МБОУ ДО ДДТ 2018-2021 гг.

6.3  Образовательные проекты:

6.3.1 История Кузбасса в лицах, 7-8 классы

Чудеса Кузбасса, 1-4 классы

Конкурс исследований о Кузбассе, 9-11 классы

Города Кузбасса, 5-6 классы

МБОУ «СОШ

№ 1»

2019-2021 гг.

6.3.2 Школа равных возможностей – территория

развития, 1-11 класс

Дендропарк, 1-11 классы

МАОУ «СОШ

№ 2»

2018-2021 гг.

6.3.3 Вклад моей семьи в историю Кузбасса, 1-9

классы

МБОУ «ООШ

№ 18»

2018-2021 гг.

6.3.4 Проекты по краеведению

12 месяцев, или загадки нашего города

МБОУ «СОШ 3

30»

2019 г.

6.3.5 Спасаем. Помогаем

Кузбасские самоцветы

МБОУ ДО ДДТ 2018-2021 гг.

7. Конкурсы, соревнования

7.1  Конкурс-квест «Мой Калтан – 60 лет»

МБОУ ДО ДДТ Январь-май

2019 г.

7.2  Квест-игра «Мой город» МКУ УО

МКУ УК

МБОУ ДО ДДТ

01.06.2021

7.3  Конкурс проектов «Моя малая Родина» МБДОУ № 37 11.04.2019

6

7.4  Викторина «Знаем и любим родной Кузбасс» ДОО Апрель 2019

г.

7.5  Муниципальные соревнования по

спортивному ориентированию в закрытых

помещениях «Лабиринт»

МБОУ ДО ДДТ

МКУ УМПиС

Январь 2021

г.

7.6  Открытое первенство Калтанского городского

округа по спортивному туризму «Паром»

МБОУ ДО ДДТ

МКУ УМПиС

Апрель 2021

г.

7.7  Муниципальная конференция дошкольников

«Совенок»

МКУ УО 24.03.2021

7.8  Муниципальная научно-практическая

конференция учащихся «Школьный

университет»

МКУ УО 24.03.2021

7.9  Первенство Калтанского городского округа

по плаванию «Олимпийский стиль»,

посвященное 300-летию Кемеровской области

МКУ УО

МКУ УК

МКУ УМПиС

МАОУ «СОШ

№ 2»

Апрель 2021

г.

7.10  Конкурс чтецов «Поэзию Кузбасса читают

дети»

МБОУ «СОШ

№ 1»

2020 г.

7.11  Квест «История Кузбасса» МБОУ «СОШ

№ 1»

2020 г.

7.12  Фотоконкурс «Я и мой Кузбасс» МАОУ «СОШ

№ 2»

2020 г.

8. Выпуск юбилейной, сувенирной продукции,

внешнее праздничное оформление

8.1  Использование символики 300-летия

образования Кузбасса на презентационных

материалах мероприятий

МКУ УО

МКУ УК

МКУ УМПиС

2019-2021 гг.

8.2  Праздничное оформление юбилейной

символикой фасадов зданий образовательных

организаций

МКУ УО

МКУ УК

МКУ УМПиС

ОО

Май 2021 г.

9. Модернизация объектов системы образования

9.1  Открытие после капитального ремонта

спортивного зала и кабинета физики школы

№ 18

МБОУ «ООШ

№ 18»

Сентябрь

2019 г.

9.2  Открытие пищеблока детского сада № 38 МБДОУ № 38 Сентябрь

2019 г.

9.3  Ремонт системы отопления детского сада №

12

МАДОУ № 12 Август 2020

г.

9.4  Открытие после капитального ремонта

корпуса № 3  школы № 30

МБОУ «СОШ

№ 30»

Сентябрь

2020 г.